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I serien indgår nogle nyere danske frø-
kilder, der ikke tidligere har været af-
prøvet i proveniensforsøg. Der er målt 
højde og udspringstidspunkt i foråret 
2006 efter tre vækstsæsoner. Resulta-
terne skal derfor tages med forbehold, 
og en række øvrige egenskaber kan 
først måles senere i afprøvningens for-
løb. Resultaterne sammenholdes med 
importeret materiale og ældre danske 
kåringer.

To nye proveniensforsøg blev anlagt i foråret 
2003, og disse er målt første gang her i for-
året 2006. I forsøgene indgår der nogle dan-
ske kårede bevoksninger af nordmannsgran, 
som der endnu ikke foreligger forsøgsmæs-
sige resultater for. Der har tillige fra bran-

chen kunnet spores en vis nysgerrighed 
for disse frøkilders formåen. Det kan 

altid diskuteres, hvor tidligt man skal 

præsentere forsøgsresultater. Holder man 
sig for øje, at de her præsenterede resulta-
ter kun er for to egenskaber, nemlig højde-
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Nye proveniensforsøg i nordmannsgran 
– foreløbige resultater efter tre vækstsæsoner

Figur 1. Nordmannsgran med udsprings-
score 2, hvor knoppen er svulmet og 
det grønne skud kan erkendes gennem 
dækskællene. Foto: Sune Norsker, Lund-
bygaard.

Figur 2. Forskellene mellem provenienserne er markante – og ses især meget tydeligt 
først på sæsonen – foråret 2006. Her billede fra Lundbygaard. Foto: Sune Norsker, 
Lundbygaard.



vækst og udspring giver resultaterne dog de 
første gode bud på proveniensernes indbyr-
des rangorden for disse to egenskaber. Kun 
fortsatte målinger kan afsløre den indbyrdes 
rangordning af provenienserne for juletræs-
udbytte.

Forsøgene
I foråret 2003 blev der anlagt et forsøg på 
hhv. Lundbygaard Gods på Sydsjælland og 
på Faurskov Gods på Vestfyn. Dette skete i 
et samarbejde mellem Statsskovenes Plan-
teavlsstation, Skov & Landskab, KVL og de 
to forsøgsværter. Begge lokaliteter er milde 
juletræslokaliteter, og jordbunden er moræ-
nejord. Alle planter blev produceret af Stats-
skovenes Planteavlsstation i Humlebæk og 
udplantet som 2/2. 

Provenienser
Der er i forsøgene medtaget provenienser 
fra de kendte importområder i Georgien, 

Ambrolauri og Borshomi, endvidere 2 tyrki-
ske nordmannsgran provenienser og 3 frø-
partier af bornmüllergran, samt en række 
danske frøkilder. Det danske materiale de-
ler sig i to hovedgrupper. Første generati-
onsmaterialet, hvor der er høstet på danske 
træer, der har vokset i Danmark, men som 
stammer fra et importeret frøparti. Anden 
generationsmaterialet, der stammer fra et 
frøparti, der er høstet på danske træer, der 
også selv har oprindelse i Danmark, men 
hvor ”bedsteforældrene” er importeret. En 
række af provenienserne er tillige repræ-
senteret ved høst i flere frøår fra samme 
område. En oversigt over provenienserne 
kan ses i tabel 1. 

Udspring
Udspring er vurderet på topknoppen på 
hvert enkelt træ, ved hjælp af en skala fra 
1-6, hvor score 2 er svulmet grøn knop, se 
figur 1, og score 3 er når knopskællet falder 
af. Udspring er vurderet hhv. den 3. og 7. 

juni i de to forsøg. For hver proveniens er 
der optalt, hvor mange procent af træerne, 
der havde score 3 eller derover, dvs. som har 
tabt knopskællene eller begyndt den egen-
tlige skudstrækning, se tabel 1.

De tre provenienser af bornmüllergran har 
klart det tidligste udspring. Dernæst følger 
den ene af de to tyrkiske provenienser og 
frøplantage-materialet fra FP224 af nordkau-
kasisk oprindelse. Ambrolauri og Borshomi 
- hhv. importer og 1. generationsmateriale, 
er medium udspringende. Anden generations-
materialet af F.20 med oprindelse i Borshomi 
er senest udspringende. F.690 Saltbjerg, der 
har Kaukasus som oprindelse i Kåringsforteg-
nelsen (se kilder) er lidt tidligere udspringende 
end Ambrolauri provenienserne.

Ved en gennemgang af arealet på Lundbyga-
ard den 16.maj 2006 havde bornmüllergran 
provenienserne i gennemsnit allerede nået 
30% udsprungne træer, mens Ambrolauri 
materialet lå under 5% udsprungne træer. 

Figur 3. Faurskov august 2006. Her ses Dallerup F.722 i rækken til venstre og Ambrolauri i rækken til højre. Foto: Ulrik Bräuner Nielsen.
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Side 1 tabel1_ps2.xls

Oversigt begge forsøg Højde Udsprungne %
(cm) gns.

3/6 & 7/6
Gennemsnit 43 % 44

Ambrolauri
Ambrolauri, Tlugi (gns. 4 frøår) import -3 -8 45
F.665 Berritzgaard 1.gen. -4 -9 39

Kaukasus
F.690 Saltbjerg, Vestermark afd. 289a,291b 1.gen. 1 3 55

Borshomi
Borshomi Nedzvi (gns. 2 frøår) import -2 -4 49

F.526 Tversted afd. 599 1.gen. -3 -8 56
F.527 Tversted afd. 623 (gns. 3 frøår) 1.gen. -2 -4 44
Første generation -3 -6 50

Lilleheden, afd. 852c (95) 2.gen F.525 0 1 43
F.668 Langesø 2.gen. F.59 3 7 48

F.722 Dallerup skov, afd. 4172d 2.gen. F.20 2 4 20
F.734 Lystrup skov, afd.209b (plustræpuljen) 2.gen. F.20 5 11 18
F.721 Ussinggård Sønderskov afd. 221a, 222j 2.gen. F.20 3 7 21
Skærbæk-Kalby 2.gen. F.20 4 9 25
Anden generation 3 6 29

Tyrkiet
Karanlikmese (93) import -1 -2 60
Yayla (94) import -2 -5 39

-2 -4 49

Nordkaukasus
Rold Skov, Randbøl statsskovd. (FP224) (97) 1.gen. 4 9 76
Vallø Storskov (FP620) (95) 1.+ 2.gen. 6 15 37
Randbøl Kærskov, afd. 203 2.gen. F.337a -1 -2 34

Abies bornmülleriana
Bolu-Kökez (96) import 0 0 85
Bolu-Kökez import -1 -3 69
Komursu-Yieglica (96) import 1 3 85

0 0 79

Mindste statistisk signifikante afstand mellem to provenienser - tilnærmet værdi 4 30

Udarbejdet af UBN 14-08-06 Side 1

Så de viste forskelle i tabel 1 bliver ganske 
store først på sæsonen, hvor risikoen for 
skader forårsaget af sen forårsfrost er størst, 
se figur 2.

Højdevækst
Højdemålingen er foretaget allerede efter 
tre sæsoner i marken, og er derfor me-
get tidlig. Det er dog vores erfaring, at 
de forskelle der ses i den gennemsnitlige 
vækst i de første tre vækstsæsoner giver 
en fornuftig vejledning om hvilket ma-
teriale, der er hurtigst og hvilket, der er 
mere moderat voksende, også fremover. 
Det er selvfølgelig ikke muligt ud fra disse 
tidlige målinger, at sige noget om de ek-
sakte højder, når træerne når den kritiske 

Tabel 1. Proveniensvis oversigt for højde og udspring – baseret på gennemsnit af forsøgene på Lundbygaard og Faurskov. Resultaterne 
er for højde angivet som afvigelse fra den gennemsnitlige højde i forsøgene, der var 43 cm. Endvidere er afvigelserne i vækst fra gen-
nemsnittet angivet i procent. Udspring er angivet som procent udsprungne træer, baseret på et gennemsnit af datoerne 3. og 7. juni.
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højde fra ca. 1,5 meter. Det er velkendt, 
at træerne fra en god meters højde har 
tendens til for lange topskud, og dermed 
give for åbne træer – medmindre der fore-
tages vækstregulering. På den anden side 
er vi også interesseret i en god start for at 
kunne producere lettere træer, og gerne i 
en kortere omdrift.

Vækstmæssigt er Vallø frøplantagen den 
hurtigste, og Ambrolauri i gennemsnit det 
langsomste materiale. De direkte importer 
fra Borshomi, og det danske 1.generations 
materiale afviger ikke nævneværdigt i vækst 
fra Ambrolauri, idet de har en tilsvarende 
eller lidt stærkere vækstkraft. Anden genera-
tions materialet med oprindelse i Borshomi 
er lidt hurtigere end generationen før, især 
materialet med oprindelse i F.20. I figur 3 
ses Dallerup F.722 sammenlignet med Am-
brolauri. Det tyrkiske materiale synes ved 
denne tidlige måling ikke så hurtigt, men 
vitaliteten kan være påvirket af det gamle 
frø (høstår 93 og 94 og der først blev udsået 

i foråret 1999). Bornmüllergran synes meget 
gennemsnitlig vækstmæssigt, og lidt hurti-
gere end Borshomi/Ambrolauri materialet.

Sammenfatning
Med udgangspunkt i en række partier fra 
Ambrolauri Tlugi bekræftes denne proveni-
ens forholdsvis langsomme vækst og mode-
rat sene udspringstidspunkt. Det afprøvede 
materiale fra Borshomi ligger meget på 
samme niveau, og der er ikke de store for-
skelle på de her importerede og det danske 
1.generations materiale. Anderledes forhol-
der det sig med 2.generationsmaterialet af 
Borshomi oprindelse, der med mindre va-
riationer er hurtigere voksende og senere 
udspringende. Især materialet med oprin-
delse i F.20 er sent udspringende og har en 
kraftigere vækst. Der synes at være en effekt 
af et generationsskifte i Danmark. 

De tre bornmüllergran provenienser er 
markant tidligere udspringende end nord-

mannsgran materialet, medens vækstkraf-
ten synes at være lidt over Ambrolauri/
Borshomi provenienserne.

Resultaterne fra denne opgørelse falder me-
get på linie med de forsøgsmæssige erfarin-
ger der hidtil er opnået. Proveniensvise re-
sultater for vækst og udspring i nordmanns-
gran er tidligere givet for en række prove-
nienser, se Skov & Landskabs Videnblade 
for pyntegrønt 3.1-13, 3.1-16 og 22,  3.1-23, 
samt 3.1-24. I Plantedirektoratets Kårings-
fortegnelse er de præcise angivelser for de 
kårede bevoksninger givet og kan findes på 
følgende link: http://www.pdir.dk/Files/Fi-
ler/Skovbrug/Kaaring/Traeartskode.htm


